

# Centrum Edukacyjne Przystanek Historia

<https://centrumedu.ipn.gov.pl/ph/archiwum-1/2016/5793,Spotkanie-z-cyklu-Zolnierze-wykleci-i-zapomniani-bohaterowie-13-pazdziernika.html>  
07.05.2024, 04:04

## **Spotkanie z cyklu *Żołnierze wyklęci i zapomniani bohaterowie* - 13 października**

**13 października (czwartek), godz. 17.30**

Spotkanie z cyklu *Żołnierze wyklęci i zapomniani bohaterowie* poświęcone gen. Antoniemu Hedzie „Szaremu”. W programie pokaz filmu Grzegorza Królikiewicza *Mit o Szarym* i dyskusja z udziałem córki generała Teresy Hedy-Snopkiewicz oraz kpt. Tadeusza Sułowskiego ps. Tadek, poprowadzona przez Jędrzeja Lipskiego.

**[DOŁĄCZ DO WYDARZENIA NA FACEBOOKU](#)**

Gen. Antoni Heda ps. „Szary” podczas wojny obronnej walczył w składzie 12 Dywizji Piechoty. Związał się z konspiracją, a w lipcu 1940 przedostał się do sowieckiej strefy okupacyjnej. Został aresztowany i uwięziony w twierdzy brzeskiej, skąd udało mu się zbiec po agresji III Rzeszy na ZSRR. Wkrótce potem znów został zatrzymany, tym razem przez Niemców. Gdy uciekł, ponownie włączył się w konspirację. Zasłynął akcją w Starachowicach, podczas której partyzanci wynieśli z fabryki broń i 2 mln złotych w gotówce. W nocy z 4 na 5 sierpnia 1945 jego oddział oswobodził ponad 354 żołnierzy Armii Krajowej, Batalionów Chłopskich i Narodowych Sił Zbrojnych więzionych przez UB w kieleckim więzieniu. Po tej brawurowej akcji „Szary” zaprzestał działalności konspiracyjnej. W 1948 r., znaleziony przez bezpiekę, trafił do więzienia i otrzymał cztery wyroki śmierci, zmienione później na dożywocie. „Szary” wyszedł z więzienia na mocy amnestii w 1956 r. i zamieszkał w Warszawie. Był wieloletnim doradcą prymasa Stefana Wyszyńskiego, związał się też z NSZZ "Solidarność", w ramach której był przewodniczącym Koła Kombatantów AK. W 1981 r. został internowany w ośrodku Warszawa-Białołęka. W III RP pracował na rzecz zjednoczenia organizacji kombatanckich. Swego celu dopiął, współtworząc Światową Federację Polskich Kombatantów, której przewodniczył. Zmarł 14 lutego 2008 r. w wieku 91 lat.

## Żołnierze Wyklęci, Bohaterowie Zapomniani..



dykusja o **Żołnierzach Wyklętych** i zapomnianych bohaterach  
naszej pamięci związanych z tragicznymi wydarzeniami  
powojennej Polski wokół filmu **Grzegorza Królikiewicza Mił o Szarym**

Gośćmi specjalnymi będą:

**Teresa Hedy-Snopkiewicz** - córka generała  
**ipł. Tadeusz Sulowski ps. Tadek** - Żołnierz Wyklęty,  
więzień KL Auschwitz oraz więzień polityczny okresu stalinowskiego

Gospodarz spotkania:  
**dr Jędrzej Lipski** - dziennikarz, dokumentalista

**WSTĘP  
WOLNY**

**13 października (czwartek),  
godz. 17.30**

Pracownia Edukacji i Kultury PPL

ul. Piłsudskiego 10/11, 01-644 Warszawa  
tel. 22 624 10 00  
www.pracowniaedukacjiikultury.pl

